
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. 838  del 15-12-2022 

 

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PERSONALE - PRDAG - 245 - 2022 

 

OGGETTO: Circolare prot. n. 15001-2022 dell’Agenzia della Coesione Territoriale. Avviso 

selezione, per titoli e colloquio, per reclutamento di un’unità di profilo tecnico Junior a cui conferire 

incarico professionale per trentasei mesi. Ammissione candidati.  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 

acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

li, 15-12-2022  PRETE FERNANDA 

 

Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

lì 15-12-2022  PRETE FERNANDA 

 

 

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 

nella legislazione vigente; 

 

 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 

 



 2 

Premesso che con Decreto del Presidente n. 111/2022 si è preso atto della Circolare prot. n. 15001 

del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e, in esecuzione di quest’ultima, si è tra 

l’altro disposto al Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione Risorse Umane, in coerenza con 

le direttive e le condizioni giuridiche ivi illustrate e previa pubblicazione di avviso di interpello 

diretto all’eventuale individuazione, all’interno dell’Ente, di idonea professionalità tecnica, 

l’indirizzo rivolto all’attivazione e la completa definizione della procedura finalizzata al 

reclutamento, attraverso avviso di pubblica selezione, di n. 1 Esperto di particolare e comprovata 

alta specializzazione di profilo tecnico (CODICE FT/COE) cui conferire l’incarico di 

collaborazione professionale, con relativa stipula di contratto di lavoro autonomo, per l’esecuzione, 

nell’ambito dell’Area 5 (Settore “Interventi per l’attuazione del PNRR”), della prestazione 

lavorativa autonoma basata sul possesso delle competenze in materia di supporto e progettazione 

tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 

realizzazione; 

Considerato quindi che, in coerenza con quanto stabilito con il suddetto decreto presidenziale, con 

propria determinazione dirigenziale n. 712/2022 si è tra l’altro disposto quanto segue: 

- l’avvio della procedura finalizzata al reclutamento, attraverso avviso di pubblica selezione, di n. 1 

Esperto di particolare e comprovata alta specializzazione di profilo tecnico (CODICE FT/COE) 

cui conferire l’incarico di collaborazione professionale, con relativa stipula di contratto di lavoro 

autonomo, per l’esecuzione, nell’ambito dell’Area 5 (Settore “Interventi per l’attuazione del 

PNRR”), della prestazione lavorativa autonoma basata sul possesso delle competenze in materia di 

supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 

procedimenti legati alla loro realizzazione; 

- in esecuzione di quanto innanzi indicato ed in coerenza con le prescrizioni dettate dalla 

corrispondente disciplina giuridica sancita dalla legge, nonché con le linee guida per la selezione e 

lo schema di disciplinare per il conferimento di incarico di collaborazione professionale con 

contratto di lavoro autonomo (allegati entrambi alla predetta circolare prot. n. 15001 del 

19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale), l’approvazione del relativo avviso di 

pubblica selezione (e relativo allegato), il tutto come rappresentato nel prospetto ivi allegato, quale 

parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento dirigenziale; 

- che si sarebbe dato seguito alla concreta attivazione della predetta procedura solo dopo l’esito 

negativo dell’apposito interpello in data 03.10.2022, rivolto esclusivamente al personale interno 

dell’Ente, munito di professionalità tecnica analoga a quella da reclutare ai sensi della procedura 

medesima; 

Dato atto, pertanto, che: 

- in coerenza con le modalità innanzi descritte e preso atto del relativo esito negativo, entro il 

termine ivi prefissato, del sopra citato interpello, in data 18 novembre 2022 il suddetto avviso di 

pubblica selezione (e relativo allegato) è stato pubblicato all’albo pretorio, sul sito WEB 

Amministrazione Trasparente ed è stato reso noto anche tramite trasmissione ai 20 Comuni della 

Provincia di Brindisi, per la pubblicazione sui rispettivi albi pretori; 

- il suddetto avviso di pubblica selezione è stato, altresì, pubblicato sulla piattaforma concorsi on 

line, accessibile tramite SPID sul sito istituzionale, per l’invio esclusivamente in formato digitale 

delle domande di partecipazione da parte dei concorrenti interessati; 

- entro il termine di scadenza ivi previsto, vale a dire entro il termine perentorio di venti giorni dalla 

predetta data di pubblicazione, sono validamente pervenute n. 5 (cinque) istanze di partecipazione 

alla procedura selettiva in argomento, indicate nominativamente nell'elenco di seguito riportato: 

 

NUNERO 
D'ORDINE 

COGNOME E NOME 

1 GAUDIUSO NICOLA 



 3 

2 LANZILLOTTI GABRIELLA 

3 PAGLIARA SERGIO 

4 SANSEVRINO STEFANIA 

5 VERGINE CHIARA 

Rilevato che l’art. 2 del suddetto avviso di procedura selettiva pone in capo ai candidati/e la 

necessità del possesso dei requisiti generali i quali, unitamente ai requisiti specifici ivi descritti, 

devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine stabilito, come sopra 

indicato, nel medesimo avviso di procedura selettiva per la presentazione della domanda di 

partecipazione e devono essere autocertificati, come da procedura informatica predisposta, per 

l’invio on line delle domande digitali e devono persistere, inoltre, al momento dell’eventuale 

contrattualizzazione; 

Preso atto che le singole domande di partecipazione sono state debitamente esaminate, per la 

verifica del possesso di tutti i requisiti previsti, come innanzi illustrato, nel suddetto avviso di 

procedura comparativa interna, da parte dell’ufficio competente; 

Accertato che le predette n. 5 istanze di partecipazione si sono rilevate conformi ai requisiti, alle 

modalità ed ai termini di presentazione ivi prescritti e, pertanto, i/le relativi/e candidati/e possono 

essere ammessi/e a partecipare alla suddetta procedura selettiva, finalizzata al reclutamento di n. 1 

Esperto di particolare e comprovata alta specializzazione di profilo tecnico (CODICE FT/COE) cui 

conferire l’incarico di collaborazione professionale, con relativa stipula di contratto di lavoro 

autonomo, per l’esecuzione, nell’ambito dell’Area 5 (Settore “Interventi per l’attuazione del 

PNRR”), della prestazione lavorativa autonoma basata sul possesso delle competenze in materia di 

supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 

procedimenti legati alla loro realizzazione; 

Per tutto quanto innanzi, 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra citato ed al fine di consentire la più celere 

attivazione della procedura di reclutamento di cui trattasi, di dover adottare le determinazioni 

consequenziali alle premesse innanzi esplicitate; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 10-11/2022 con cui si è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e, rispettivamente, il Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 

2024 ed i relativi allegati; 

Visto il Decreto del Presidente n. 56/2022 con il quale si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l'anno 2020; 

Visto il Decreto del Presidente n. 76/2022 con cui è stato approvato il piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

Visto il Decreto del Presidente n. 25/2022 con cui è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24/2022 di approvazione definitiva della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022; 

Visto i Decreti del Presidente n. 98-122/2022 con cui si è approvato il PIAO per il triennio 2022 – 

2024 ed i relativi allegati; 

Visti i vigenti CCNL del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali; 



 4 

Vista la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto provinciale; 

Visto il Decreto del Presidente n. 139/2022 con cui si è disposto, tra l’altro, il conferimento alla 

scrivente dell’incarico delle funzioni dirigenziali del Settore Gestione e Valorizzazione Risorse 

Umane ed attestata, pertanto, la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale. 

2. Di dare atto che, con riferimento alla procedura selettiva, finalizzata al reclutamento di n. 1 

Esperto di particolare e comprovata alta specializzazione di profilo tecnico (CODICE FT/COE) 

cui conferire l’incarico di collaborazione professionale, con relativa stipula di contratto di lavoro 

autonomo, per l’esecuzione, nell’ambito dell’Area 5 (Settore “Interventi per l’attuazione del 

PNRR”), della prestazione lavorativa autonoma basata sul possesso delle competenze in materia 

di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 

procedimenti legati alla loro realizzazione, in coerenza con i termini di presentazione ivi 

prescritti, sono pervenute, come meglio indicate nominativamente in premessa, n. 5 (cinque) 

istanze di partecipazione alla procedura selettiva medesima. 

3. Di disporre, in esecuzione di quanto stabilito al precedente punto n. 2 ed in coerenza con quanto 

prescritto nel relativo avviso di procedura selettiva, l’ammissione alla partecipazione a tale 

procedura dei seguenti 5 (cinque) candidati/e: 

NUNERO 
D'ORDINE 

COGNOME E NOME 

1 GAUDIUSO NICOLA 

2 LANZILLOTTI GABRIELLA 

3 PAGLIARA SERGIO 

4 SANSEVRINO STEFANIA 

5 VERGINE CHIARA 

4. Di disporre che, in coerenza con quanto prescritto nel sopra citato avviso di procedura selettiva, 

l’elenco dei candidati/e ammessi di cui al precedente punto 3, sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente in “sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione 



 5 

BANDI DI CONCORSO” e sulla piattaforma digitale ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti 

nei confronti dei candidati/e. 

5. Di dare atto che l’Ente si riserva il diritto di revocare il suddetto avviso di procedura selettiva, di 

sospendere o di annullare la presente procedura o di non procedere all’inquadramento giuridico 

nel nuovo profilo professionale, a suo insindacabile giudizio, quando l’interesse pubblico lo 

richieda in dipendenza di sopravvenute circostanze preclusive di natura normativa, contrattuale, 

organizzativa o finanziaria, senza che il/la concorrente valutato/a idoneo/a possano per questo 

vantare diritti nei confronti dell’Ente medesimo. 

6. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 

possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al d.lgs. n. 

196/2003. 

7. Di dare atto che, ai fini della validità del presente provvedimento, non rileva la condizione 

legale di efficacia prevista all'art. 26, comma 3, d.lgs. n. 33/2013. 

8. Di dare atto che il dirigente competente all'emanazione del presente provvedimento è la Dott.ssa 

Fernanda PRETE, coadiuvata dal responsabile del procedimento Dott. Michele Mancarella, per i 

quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e ss.mm.ii. 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il relativo ricorso dinanzi 

l'autorità giudiziaria amministrativa, entro i termini disposti dalla correlata normativa vigente. 

       La Dirigente  

 Dott.ssa Fernanda PRETE 
    Firmato digitalmente 

 

  
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato 

digitalmente e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 

 


